Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 123/2024

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que seja realizado reparos na

Rua José Inácio Ribeiro esquina com a Rua das Azaléias, próxima da Loja do Edinho da

Riccamak.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo destacar a urgente necessidade

de reparos na Rua José Inácio Ribeiro, esquina com a Rua das Azaleias, conforme

demonstrado nas fotos anexas. O local apresenta sérios danos no pavimento, com buracos

extensos e acúmulo de pedras, que comprometem não apenas o tráfego de veículos, mas

também a segurança de pedestres e ciclistas que circulam pela região.

A situação atual do asfalto tem causado transtornos aos moradores e

comerciantes próximos, como aqueles que frequentam a loja do Edinho da Riccamak, e

aos condutores que utilizam essa via diariamente. Além disso, as condições precárias

podem agravar o desgaste de veículos, aumentar os riscos de acidentes e dificultar o

deslocamento, especialmente em dias de chuva.

Diante disso, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo que adote

providências imediatas para a recuperação da via, visando garantir melhores condições de

tráfego e segurança para todos os usuários. Reforçamos ainda que intervenções dessa

natureza são fundamentais para a qualidade de vida da população e para a preservação

do patrimônio público.

Nestes termos.

Taguaí, 14 de novembro de 2024.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO